TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 27/2022

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, as partes de um lado o MUNICÍPIO DE AGUDO, inscrito

no CNPJ sob nº 87.531.976/0001-79, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor LUÍS HENRIQUE

KITTEL, doravante simplesmente denominado de CONTRATANTE e de outro lado a

CONTRATADA/CEDENTE GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS,

pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ de nº 00.165.960/0001-01, com endereço na Rua João Pessoa, nº

1183, Térreo, Andar 1 e 2, bairro Velha, CEP: 89036-001, na cidade de Blumenau/SC,

comercial.sul@govbr.com.br , representada pelo seu procurador Sr. NORBERTO LUIZ GIACOMAZZO,

brasileiro, divorciado, residente e domiciliado na Rua Tchecoslováquia nº165 no bairro Petrópolis, CEP

93346.050, na cidade de Novo Hamburgo/RS, portador da cédula de identidade nº xxxxxxxx59 expedida pela

SSP/PC- RS e inscrito no CPF sob n° xxx.xxx.xxx-20, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,

tem entre si, certo e ajustado às cláusulas e condições a seguir estipuladas:

            CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes acima qualificadas firmaram, em data de 14 de março de 2022 o

Contrato nº 27/2022, T.A.01 em 27 de dezembro de 2022, T.A.02 em 13 de março de 2023 e T.A.03 em 20 de

novembro de 2023, em decorrência do processo licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO –

EDITAL nº 09/2022, levado a efeito pelo Município de Agudo denominado de CONTRATANTE e a empresa

GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS denominada de

CONTRATADA/CESSIONÁRIA.

  O objeto do Contrato tem por finalidade a contratação de empresa responsável para atender, com toda

Responsabilidade Técnica e Legal exigível, para a prestação de serviços de instalação, implantação, conversão,

testes, customização, locação mensal e treinamento de um sistema de gestão pública municipal compatível com o

Ambiente Web, a Prefeitura Municipal, o Regime Próprio de Previdência do Município de Agudo – PreviAgudo,

e a Câmara Municipal de Vereadores, conforme as especificações constantes no referido contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA:  Através do presente termo, na melhor forma de direito e de acordo com a Lei

Federal 8.666/93 e posteriores alterações, as partes pactuantes resolvem prorrogar o Contrato nº 27/2022, por

mais 12 (doze) meses, a contar de 16/03/2024 tendo vigência até 15/03/2025, alterando a Cláusula Décima

Primeira do referido Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: Através do presente termo altera-se o valor em 4,50%, com aplicação do

índice de reajuste pelo IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) - IBGE, onde os novos valores

serão conforme a tabela abaixo, alterando assim, a Cláusula Primeira do referido contrato.

Lote Secretaria Item Quant. Unid Relação de Sistemas
Valor Unit.

Reajustado

Valor total

Reajustado

01

Administ. e

Gestão
01 01 Unid.

Controle de Informações Gerenciais –

Business Intelligence - Implantação,

Conversão e Treinamento;

R$2.954,39  R$ 2.954,39

Administ. e

Gestão

02 12 Mês
Controle de Informações Gerenciais –

Business Intelligence - Locação Mensal;
R$144,44  R$ 1.733,28

Fazenda 03 01 Unid.

SIG – Sistema de Informações Geográficas

- Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$547,11  R$ 547,11

Fazenda 04 12 Mês
SIG – Sistema de Informações Geográficas

- Locação Mensal;
R$1.531,91  R$ 18.382,89

mailto:comercial.sul@govbr.com.br

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 27/2022

Administ. e

Gestão
05 01 Unid.

Controle dos Recursos Humanos – Folha

de Pagamentos Integrada à Contabilidade

Pública - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01  R$ 0,01

Administ. e

Gestão
06 12 Mês

Controle dos Recursos Humanos – Folha

de Pagamentos Integrada à Contabilidade

Pública - Locação Mensal;

R$1.621,63 R$19.459,57

Administ. e

Gestão
07 01 Unid.

Controle dos Recursos Humanos –

Efetividade - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$ 0,01

Administ. e

Gestão
08 12 Mês

Controle dos Recursos Humanos –

Efetividade - Locação Mensal;
R$415,81 R$ 4.989,67

Administ. e

Gestão
09 01 Unid.

Atendimento ao E-Social - Implantação,

Conversão e Treinamento;
R$0,01 R$ 0,01

Administ. e

Gestão
10 12 Mês

Atendimento ao E-Social - Locação

Mensal;
R$561,33 R$ 6.735,99

Administ. e

Gestão
11 01 Unid.

Controle dos Recursos Humanos –

Manutenção do Cadastro dos Servidores

via WEB - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$ 0,01

Administ. e

Gestão
12 12 Mês

Controle dos Recursos Humanos –

Manutenção do Cadastro dos Servidores

via WEB - Locação Mensal;

R$412,52 R$ 4.950,29

Administ. e

Gestão
13 01 Unid.

Controle dos Recursos Humanos –

Contracheque e Comprovante Anual de

Rendimentos – via Web - Implantação,

Conversão e Treinamento;

R$0,01 R$ 0,01

Administ. e

Gestão
14 12 Mês

Controle dos Recursos Humanos –

Contracheque e Comprovante Anual de

Rendimentos – via Web - Locação

Mensal;

R$773,61 R$ 9.283,36

Administ. e

Gestão
15 01 Unid.

Atendimento a LC 131/2009 – Portal da

Transparência e LAI – Lei  nº 12.527 -

Implantação, Conversão e Treinamento;

R$0,01 R$ 0,01

Administ. e

Gestão
16 12 Mês

Atendimento a LC 131/2009 – Portal da

Transparência e LAI – Lei  nº 12.527-

Locação Mensal;

R$611,67 R$ 7.340,04

Administ. e

Gestão
17 01 Unid.

Controle das Licitações e Contratos

Integrados a Contabilidade e ao Pregão

Eletrônico - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$ 0,01

Administ. e

Gestão
18 12 Mês

Controle das Licitações e Contratos

Integrados a Contabilidade e ao Pregão

Eletrônico;- Locação Mensal;

R$797,69 R$ 9.572,28

Administ. e

Gestão
19 01 Unid.

Atendimento ao LicitaCon/TCE-RS -

Implantação, Conversão e Treinamento;
R$0,01 R$ 0,01

Administ. e

Gestão
20 12 Mês

Atendimento ao LicitaCon/TCE-RS -

Locação Mensal;
R$582,13 R$ 6.985,53

Administ.

Gestão
21 01 Unid.

Controle do Patrimônio Público Integrado a

Contabilidade Pública – NBCASP -

Implantação, Conversão e Treinamento;

R$0,01 R$ 0,01

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 27/2022

Administ. e

Gestão
22 12 Mês

Controle do Patrimônio Público Integrado a

Contabilidade Pública – NBCASP -

Locação Mensal;

R$543,83 R$ 6.525,94

Administ. e

Gestão
23 01 Unid.

Controle da Frota de veículos e

Maquinários Pesados - Implantação,

Conversão e Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Administ. e

Gestão
24 12 Mês

Controle da Frota de veículos e

Maquinários Pesados - Locação Mensal;
R$386,26 R$ 4.635,16

Fazenda 25 01 Unid.

Controle da Contabilidade Pública (LOA,

LDO, PPA) - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Fazenda 26 12 Mês
Controle da Contabilidade Pública (LOA,

LDO, PPA) - Locação Mensal;
R$1.667,59 R$ 20.011,08

Fazenda 27 01 Unid.
Controle do Caixa - Implantação,

Conversão e Treinamento;
R$0,01 R$0,01

Fazenda 28 12 Mês Controle do Caixa - Locação Mensal; R$702,49 R$ 8.429,89

Fazenda 29 01 Unid.

Atendimento à Lei de Responsabilidade

Fiscal - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Fazenda 30 12 Mês
Atendimento à Lei de Responsabilidade

Fiscal - Locação Mensal;
R$531,79 R$ 6.381,48

Fazenda 31 01 Unid.
Controle da Tesouraria - Implantação,

Conversão e Treinamento;
R$0,01 R$0,01

Fazenda 32 12 Mês Controle da Tesouraria - Locação Mensal; R$655,43 R$ 7.865,21

Fazenda 33 01 Unid.

Informações Automatizadas TCE-RS –

SIAPC/PAD - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Fazenda 34 12 Mês
Informações Automatizadas TCE-RS –

SIAPC/PAD - Locação Mensal;
R$275,74 R$ 3.308,93

Fazenda 35 01 Unid.

Controle da Tributação e Arrecadação

Municipal - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Fazenda 36 12 Mês
Controle da Tributação e Arrecadação

Municipal - Locação Mensal;
R$1.493,61 R$ 17.923,30

Fazenda 37 01 Unid.
Controle do ITBI – via Web -

Implantação, Conversão e Treinamento;
R$3.282,66 R$ 3.282,66

Fazenda 38 12 Mês
Controle do ITBI – via Web - Locação

Mensal;
R$1321,82 R$ 15,861,85

Fazenda 39 01 Unid.

Controle e Protesto Eletrônico de Dívida

Ativa Municipal - Implantação,

Conversão e Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Fazenda 40 12 Mês
Controle e Protesto Eletrônico de Dívida

Ativa Municipal - Locação Mensal;
R$503,35 R$ 6.040,14

Fazenda 41 01 Unid.

Atendimento ao Cidadão – Receitas – via

Web - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$990,27 R$ 990,27

Fazenda 42 12 Mês
Atendimento ao Cidadão – Receitas – via

Web - Locação Mensal;
R$716,71 R$ 8.600,56

Fazenda 43 01 Unid.
Declaração Eletrônica de ISSQN – via

Web - Implantação, Conversão e
R$0,01 R$0,01

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 27/2022

Treinamento;

Fazenda 44 12 Mês
Declaração Eletrônica de ISSQN – via

Web - Locação Mensal;
R$1.279,14 R$ 15.349,71

Fazenda 45 01 Unid.

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – via

Web - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Fazenda 46 12 Mês
Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – via

Web - Locação Mensal;
R$1.485,95 R$ 17.831,38

Fazenda 47 01 Unid.
Programa de Integração Tributária (PIT) -

Implantação, Conversão e Treinamento;
R$1.094,22 R$ 1.094,22

Fazenda 48 12 Mês
Programa de Integração Tributária (PIT) -

Locação Mensal;
R$412,52 R$ 4.950,29

Fazenda 49 01 Unid.

Cálculo de IPTU e emissão dos boletos de

pagamentos - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Fazenda 50 12 Mês
Cálculo de IPTU e emissão dos boletos de

pagamentos - Locação Mensal;
R$1.991,48 R$ 23.885,19

Saúde 51 01 Unid.
Controle Saúde Pública - Implantação,

Conversão e Treinamento;
R$0,01 R$0,01

Saúde 52 12 Mês Controle Saúde Pública - Locação Mensal; R$2.120,60 R$ 25.447,17

Educação 53 01 Unid.
Controle da Educação Municipal -

Implantação, Conversão e Treinamento;
R$0,01 R$0,01

Educação 54 12 Mês
Controle da Educação Municipal -

Locação Mensal;
R$2.442,30 R$ 29.307,61

Desenv.

Rural e

Gestão

Ambiental

55 01 Unid.

Controle do Meio Ambiente Integrado ao

sistema de Tributação e Arrecadação

Municipal - Implantação, Conversão e

Treinamento;

R$3.217,00 R$ 3.217,00

Desenv.

Rural e

Gestão

Ambiental

56 12 Mês

Controle do Meio Ambiente Integrado ao

sistema de Tributação e Arrecadação

Municipal - Locação Mensal;

R$1.356,83 R$ 16.281,94

Administ. e

Gestão
57 01 Unid.

Controle do Almoxarifado Integrado à

Contabilidade Pública - Implantação,

Conversão e Treinamento;

R$0,01 R$0,01

Administ. e

Gestão
58 12 Mês

Controle do Almoxarifado Integrado à

Contabilidade Pública - Locação Mensal;
R$564,61 R$ 6.775,36

Administ. e

Gestão
59 01 Unid.

Processos Digitais com Assinatura

Eletrônica (Internos e externos) -

Implantação, Conversão e Treinamento;

R$1.696,05 R$ 1.696,05

Administ. e

Gestão
60 12 Mês

Processos Digitais com Assinatura

Eletrônica (Internos e externos) - Locação

Mensal;

R$2.850,45 R$ 34.205,36

Fazenda 61 01 Unid.
Provimento de Datacenter - Implantação,

Conversão e Treinamento;
R$0,01 R$0,01

Fazenda 62 12 Mês
Provimento de Datacenter - Locação

Mensal;
R$4.563,99 R$ 54.767,82

Administ.e

Gestão
63 01 Unid.

Pregão Eletrônico (Integrado do portal de

compras públicas) - Implantação,

Conversão e Treinamento;

R$1.805,47 R$ 1.805,47

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 27/2022

Administ. e

Gestão
64 12 Mês

Pregão Eletrônico (Integrado do portal de

compras públicas) - Locação Mensal;
R$382,98 R$ 4.595,78

Administ. e

Gestão
65 01 Unid.

Aplicativo de Mobilidade Municipal -

Implantação, Conversão e Treinamento;
R$1.386,38 R$ 1.386,38

Administ. e

Gestão
66 12 Mês

Aplicativo de Mobilidade Municipal -

Locação Mensal;
R$933,37 R$ 11.200,48

Desenv.

Social e

Habitação

67 01 Unid.
Controle da Assistência Social -

Implantação, Conversão e Treinamento;
R$5.033,41 R$ 5.033,41

Desenv.

Social e

Habitação

68 12 Mês
Controle da Assistência Social- Locação

Mensal;
R$915,86 R$ 10.990,31

Fazenda e,

Administ. e

Gestão

69 24 Horas
Assessoria Permanente - Agendas

Presenciais (Quantidade estimada)
R$100,66 R$ 2.415,96

Valor Total do Lote
R$

59.658,28

R$

475.028,00

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato não afetadas pelo presente permanecem

inalteradas.

 E, assim, por estarem de perfeito acordo no teor do presente, assinam-o as partes, em vias de igual valor

e forma na presença de duas testemunhas.

Agudo, 15 de março de 2024.

     LUÍS HENRIQUE KITTEL                                                   NORBERTO LUIZ GIACOMAZZO
Prefeito Municipal                                                 GovernançaBrasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços

                  Contratante                                                                                         Contratada

 DANIELA ARGUILAR CAMARGO

     Testemunha e Fiscal do Contrato

       NÁDER AGUILAR FLEBBE
 Setor de Informática e Fiscal do Contrato